
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 991

26 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων: Α) «Α΄ Σχολική 
Επιτροπή ∆ήµου Βριλησσίων», Β) «Γ΄ Σχολική Επι−
τροπή ∆ήµου Βριλησσίων» και σύσταση Ν.Π.∆.∆. 
µε την επωνυµία «Α΄ Σχολική Επιτροπή ∆ήµου Βρι−
λησσίων». ............................................................................................... 1

Συγχώνευση ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης − 
Αποχέτευσης των τ. ∆ήµου Τροιζήνας και τ. ∆ή−
µου Μεθάνων σε ∆ηµοτική Επιχείρηση µε την 
επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ (∆.Ε.Υ.Α.Τ.)». ................. 2

Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων των τ. ∆ή−
µων Τροιζήνας και Μεθάνων και σύσταση Κοινω−
φελούς Επιχείρησης µε την επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΗ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ 
(∆Η.Κ.Ε.∆Η.Τ.)». ................................................................................... 3

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης και σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ µε την 
Επωνυµία «Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκ−
παίδευσης ∆ήµου Μυλοποτάµου». .................................. 4

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης και σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ µε την 
Επωνυµία « Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκ−
παίδευσης ∆ήµου Μυλοποτάµου. .................................... 5   

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. απόφ. 44/2011 (1)
 Συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων: Α) «Α΄ Σχολική Επι−

τροπή ∆ήµου Βριλησσίων», Β) «Γ΄ Σχολική Επιτροπή 
∆ήµου Βριλησσίων» και σύσταση Ν.Π.∆.∆. µε την επω−
νυµία «Α΄ Σχολική Επιτροπή ∆ήµου Βριλησσίων».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 (παρ. 

1, 2 και 4) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης −Πρόγραµµα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/7−6−2010 τ.Α΄) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις 
του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006.

2. Τις υπ’ αριθ. 9/2011 και 11/2011 εγκυκλίους του ΥΠ.ΕΣ.
Α.Η.∆.

3. Την υπ’ αριθ. 8780/5748/2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής ελέγ−
χου νοµιµότητας της υπ’ αριθ. 44/2011 του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Βριλησσίων.

4. Την απόφαση ΥΠΕΣΑΗ∆ Αρ. Πρωτ. 8440/24−2−2011, 
«Καθορισµός λειτουργίας  των Σχολικών Επιτροπών 
και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών (Β΄ 318), απο−
φασίζουµε:

Συγχωνεύουµε τα Νοµικά Πρόσωπα:
α) Α΄ Σχολική Επιτροπή ∆ήµου Βριλησσίων (αποφάσεις 

28/1991 ∆.Σ. και 19909/1991 Νοµάρχη Ανατολικής Αττικής 
ΦΕΚ Β’ 916/8−11 −1991).

β) Γ΄ Σχολική Επιτροπή ∆ήµου Βριλησσίων (αποφάσεις 
175/1996 ∆.Σ. και 34717+40626/1996 του Γ.Γ. της Περιφέ−
ρειας Αττικής ΦΕΚ Β’831/12−8−1998).

Συνιστούµε νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
ως εξής:

1. ΟΝΟΜΑ: Α΄ Σχολική Επιτροπή ∆ήµου Βριλησσίων
2. ΣΚΟΠΟΣ της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθµιας 

εκπαίδευσης είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
µων υλικών κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από 
την ενδεχόµενη εκµετάλλευση των σχολικών κυλικείων, 
καθώς και η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται ανα−
γκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των 
σχολικών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται 
κάθε φορά από διάταξη νόµου.

3. ∆ΙΟΙΚΗΣΗ του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικη−

τικό Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από δεκαπέντε 
(15) µέλη, ως εξής:

− ∆ύο (2) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, οι οποίοι ορίζονται 
από τη µειοψηφία του δηµοτικού συµβουλίου

− Πέντε (5) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών µονάδων πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης

14435

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.27 08:34:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



14436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

− Έναν εκπρόσωπο συλλόγου γονέων
− Έξι (6) δηµότες ή κατοίκους µε εµπειρία στο χώρο 

της εκπαίδευσης
Όταν συζητείται θέµα που αφορά συγκεκριµένη σχο−

λική Μονάδα συµµετέχει µε ψήφο ο διευθυντής της.
Λοιπά θέµατα διοίκησης καθορίζονται από τις διατά−

ξεις του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006.
Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−

λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει 
πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου.

4. ΠΟΡΟΙ του Ν.Π.∆.∆. θα είναι:
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ, η 

οποία διαµορφώνεται µετά από απόφαση του δηµοτικού 
συµβουλίου περί κατανοµής της επιχορήγησης ΚΑΠ.

β) η τυχόν επιχορήγηση του ∆ήµου η οποία θα καθο−
ρίζεται µε απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και θα προ−
βλέπεται στον εκάστοτε προϋπολογισµό του ∆ήµου.

γ) πρόσοδοι της σχολικής περιουσίας.
δ) εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές και 

κληροδοσίες.
στ) κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
5. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών της παραγρά−
φου 1, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά πρόσωπα.

Το µόνιµο προσωπικό και το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου των νοµικών 
προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται αυτοδικαίως 
προσωπικό και παρέχει τις υπηρεσίες του στο νέο νο−
µικό πρόσωπο που προκύπτει από τη συγχώνευση, µε 
την ίδια σχέση εργασίας.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο µε 
καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικα 
µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν, συνεχί−
ζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρόσωπο, χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν.

Από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη 
ύψους 140.000 € σε βάρος του Κ.Α. 00.6711 µε τίτλο «Από−
δοση στις Σχολικές Επιτροπές από την τακτική επιχορήγη−
ση ΚΑΠ» του Προϋπολογισµού του ∆ήµου Βριλησσίων .

Η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση θα καθορίζεται κάθε 
έτος µε απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου και θα προ−
βλέπεται στον αντίστοιχο ετήσιο προϋπολογισµό.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Βριλήσσια, 28 Απριλίου 2011 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΑΚΗΣ

    Αριθµ. απόφ. 37/2011 (2)
Συγχώνευση ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης − Απο−

χέτευσης των τ. ∆ήµου Τροιζήνας και τ. ∆ήµου Μεθά−
νων σε ∆ηµοτική Επιχείρηση µε την επωνυµία «∆Η−
ΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ (∆.Ε.Υ.Α.Τ.)».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
• Των άρθρων 252 και 270 του ν. 3463/2006.
• Του άρθρου 109 του ν. 3852/2010, αποφασίζει οµό−

φωνα:
Τη συγχώνευση των δύο (2) ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων 

Ύδρευσης Αποχέτευσης, µε την επωνυµία:
1. «∆ηµοτική Επιχείρηση ύδρευσης − αποχέτευσης και 

Καθαριότητας ∆ήµου Τροιζήνας»
2. «∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης − Αποχέτευσης 

∆ήµου Μεθάνων» σε µία (1) νέα ∆ΕΥΑ του ∆ήµου Τροι−
ζηνίας µε τα ακόλουθα στοιχεία:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟ−
ΧΕΤΕΥΣΗΣ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ − ∆.Ε.Υ.Α.Τ.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ: ΕΙ∆ΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ ΤΟΥ Ν.3463/2006.
ΣΚΟΠΟΣ: Σκοπός της επιχείρησης είναι:
− η µελέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκµετάλλευση, έρ−

γων µεταφοράς, η διοίκηση και λειτουργία των δικτύων 
ύδρευσης και αποχέτευσης ακαθάρτων και οµβρίων 
υδάτων καθώς και των µονάδων επεξεργασίας λυµάτων 
της περιοχής αρµοδιότητας της.

− Η άρδευση στην περιοχή αρµοδιότητας
− Η εµφιάλωση και εµπορία νερού.
− Η αξιοποίηση, διαχείριση και εµπορία ανανεώσιµων 

πηγών ενέργειας που προέρχονται από τα αντικείµενα 
των ∆ΕΥΑ είτε των οικείων ΟΤΑ.

∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ: Η διάρκεια της επιχείρη−
σης ορίζεται για πενήντα χρόνια από τη δηµοσίευση της 
παρούσας απόφασης στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης.

Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ: Έδρα της επιχείρησης θα 
είναι ο ∆ήµος Τροιζηνίας και ειδικότερο ο Γαλατάς

ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΡΜΟ∆ΙΟΤΗΤΑΣ: Περιοχή αρµοδιότητας της 
επιχείρησης είναι η διοικητική περιφέρεια του ∆ήµοο 
Τροιζηνίας

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ−ΚΕΦΑΛΑΙΟ: 
1. Στην περιουσία της επιχείρησης ανήκουν τα έργα 

ύδρευσης και αποχέτευσης της περιοχής αρµοδιότητας 
της επιχείρησης, τα οποία εκτελέσθηκαν ή θα εκτελε−
σθούν µε βάση εγκεκριµένες µελέτες.

2. ∆ίκτυα ύδρευσης
3. Υδρογεωτρήσεις µετά των επικειµένων και του εξο−

πλισµού αυτών.
4. Αντλιοστάσια ύδατος.
5. Υπάρχουσες δεξαµενές ύδατος.
6. Πηγές και εγκαταστάσεις ύδατος.
7. Χωριστικά δίκτυα αποχέτευσης.
8. ∆ίκτυα οµβρίων υδάτων και αντιπληµµυρικά έργα.
9. Όλος ο ηλεκτροµηχανολογικός εξοπλισµός που 

υπάρχει στο τµήµα ύδρευσης (συµπεριλαµβανοµένων 
οχηµάτων και µηχ/των που χρησιµοποιούνται για τη 
συντήρηση των δικτύων ύδρευσης − αποχέτευσης

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ: Έσοδα της επιχείρησης σύµ−
φωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 10 έως και 16 και 27 
και 28 του ν. 1069/1980 είναι:

− Το ειδικό τέλος για τη µελέτη, κατασκευή και επέ−
κταση των έργων ύδρευσης και αποχέτευσης που υπο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14437

λογίζεται σε ποσοστό 80% επί της αξίας του νερού 
(άρθρο 10 παρ. 1 εδ. α΄ και άρθρο 11 του ν. 1069/1980).

− Το ειδικό τέλος 3% όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 43 του ν. 2065/1992 (άρθρο 10 παρ. 1 ειδ. 
β΄ και άρθρο 12 του ν. 1069/1980).

− Το τέλος σύνδεσης µετά του δικτύου της αποχέτευ−
σης (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. γ΄ του ν. 1069/1980).

− Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης προς τον αγω−
γό ύδρευσης και της αποχέτευσης (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. 
δ΄ και άρθρο 15 του ν. 1069/1980).

− Το τέλος σύνδεσης µετά του δικτύου της ύδρευσης 
(άρθρο 10 παρ. 1 εδ. ε΄ του ν. 1069/1980).

− Το τέλος χρήσης υπονόµων (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. στ΄ 
και άρθρο 16 του ν. 1069/1980).

− Η αξία νερού που καταναλώνεται (άρθρο 10 παρ. 1 
εδ. ζ΄ του ν. 1069/1980).

− Η εγγύηση χρήσης υδροµετρητή (άρθρο 10 παρ. 1 
εδ. η΄ του ν. 1069/1980).

Η δαπάνη µετατόπισης αγωγών διακλαδώσεων 
ύδρευσης − αποχέτευσης (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. θ΄ του 
ν. 1069/1980).

− Οι συνεισφορές τρίτων για έργα προς εκτέλεση 
(άρθρο 10 παρ. 1 εδ. ι΄ του ν. 1069/80).

− Οι πρόσοδοι από την περιουσία ή το τίµηµα από 
την εκποίηση αυτής (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. ιβ΄ του ν. 
1069/1980).

∆άνεια, κληρονοµιές, δωρεές και λουτές επιχορη−
γήσεις (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. ιγ΄ του ν. 1069/1980) και 
τέλος

− Έσοδα που εισπράττονται από την εφαρµογή των 
διατάξεων των άρθρων 27 και 28 του ν. 1069/1980, καθώς 
και κάθε νόµιµη πρόσοδος.

− Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από 
τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φο−
ρέων.

− η παροχή υπηρεσιών προς τρίτους σχετικούς µε 
τους καταστατικούς σκοπούς

− Η χρηµατοδότηση από την συµµετοχή σε προγραµ−
µατικές συµβάσεις του άρθρου 100 του Ν.3852/2010.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ: Σύµφωνα µε το άρθρο 255 του ν. 3463/2006, 
η επιχείρηση διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο, που 
θα αποτελείται από επτά (7) µέλη, τα οποία ορίζονται 
µαζί µε τους αναπληρωτές τους, από το ∆ηµοτικό Συµ−
βούλιο του ∆ήµου. Μέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της 
Επιχείρησης δύναται να είναι ο ∆ήµαρχος, ∆ηµοτικοί 
Σύµβουλοι, κάτοικοι και δηµότες της περιοχής κάθε 
∆ήµου. Ειδικότερα το 7µελές ∆ιοικ. Συµβούλιο της ∆. 
Ε.Υ. Α. θα αποτελείται από:

1. Τέσσερις (4) αιρετούς εκπροσώπους του ∆ήµου 
Τροιζηνίας

Τρεις (3) από τη συµπολίτευση και ένας (1) από την 
αντιπολίτευση.

2. ∆ύο (2) δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου που θα ορί−
ζονται από το ∆ηµ. Συµβούλιο µαζί µε τους αναπληρω−
τές τους και οι οποίοι θα έχουν γνώση σχετική µε το 
αντικείµενο της επιχείρησης.

3. Ένας (1) εκπρόσωπος Κοινωνικού Φορέα της περιο−
χής, που θα ορίζεται µαζί µε τον αναπληρωτή του από 
το ∆ηµ. Συµβούλιο, µετά από πρόταση του φορέα.

4. Στο ∆.Σ. ακολουθείται ποσόστωση 30% µεταξύ των 
φύλων.

Σε περίπτωση που η επιχείρηση θα απασχολεί πε−
ρισσότερους από είκοσι (20) εργαζοµένους, τότε στο 

∆ιοικητικό Συµβούλιο θα συµµετέχει και εκπρόσωπος 
των εργαζοµένων.

Σε περίπτωση που η επιχείρηση θα απασχολεί πε−
ρισσότερους από είκοσι (20) εργαζοµένους, τότε στο 
∆ιοικητικό Συµβούλιο θα συµµετέχει και εκπρόσωπος 
των εργαζοµένων, υποδεικνυόµενος από τη γενική συνέ−
λευση αυτών, οπότε µειώνεται κατά έναν ο αριθµός των 
∆ηµοτών που συµµετέχουν στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο 
της ∆.Ε.Υ.Α.

∆ΙΑΛΥΣΗ: Η επιχείρηση µπορεί να λυθεί πριν την πά−
ροδο της διάρκειας της µε απόφαση του δηµοτικού συµ−
βουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψη−
φία του συνόλου των µελών του και πράξη του Γενικού 
Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής που 
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την 
ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν 
καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω των δύο 
(2) ετών. Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκα−
θάριση αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, 
όσα περιουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο 
∆ήµο Τροιζηνίας. Η εκκαθάριση γίνεται από ορκωτούς 
ελεγκτές που ορίζονται από το δηµοτικό συµβούλιο 
∆ήµου Τροιζηνίας.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: Από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του ∆ήµου Τροιζη−
νίας.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως

   Γαλατάς, 29 Απριλίου 2011 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΧΡΗΣΤΟΣ Λ. ΠΑΛΛΗΣ

F

     Αριθµ. απόφ. 35/2011 (3)
Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων των τ. ∆ήµων 

Τροιζήνας και Μεθάνων και σύσταση Κοινωφελούς Επι−
χείρησης µε την επωνυµία «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ (∆Η.Κ.Ε.∆Η.Τ.)».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
• Των άρθρων 252 και 270 του ν. 3463/2006
• Του άρθρου 109 του ν. 3852/2010, αποφασίζει οµό−

φωνα:
Τη συγχώνευση των δύο Κοινωφελών Επιχειρήσεων 

µε την επωνυµία:
1. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Τροιζή−

νας» (Φ.Ε.Κ. Β΄ 1715/19−08−2009).
2. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Μεθάνων» 

(Φ.Ε.Κ. Β΄ 2180/31−12−2010). σε µία Κοινωφελή Επιχείρηση 
στο ∆ήµο Τροιζηνίας µε την

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου 
Τροιζηνίας» (∆Η.Κ.Ε.∆Η.Τ.), µε έδρα τον Γαλατά.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ: ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν.3463/ 
2006.

ΣΚΟΠΟΣ: Ο σκοπός της επιχείρησης είναι µη κερδο−
σκοπικός.

Αντικείµενο της επιχείρησης είναι η οργάνωση λει−
τουργιών, δραστηριοτήτων και η παροχή υπηρεσιών 
που αναφέρονται στους τοµείς

Α1. κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης και συ−
γκεκριµένα:



14438 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

− Η εφαρµογή πολιτικών και η συµµετοχή σε δράσεις 
που αποσκοπούν στην υποστήριξη και κοινωνική φρο−
ντίδα της βρεφικής και παιδικής ηλικίας και της τρίτης 
ηλικίας, µε την λειτουργία

Α.1.1. προγραµµάτων «Βοήθεια στο Σπίτι», κ.λπ.
Α.1.2. παιδικών, βρεφικών και βρεφονηπιακών σταθ−

µών,
Α.1.3. κέντρων ηµερήσιας φροντίδας (ΚΗΦΗ), ψυχαγω−

γίας και αναψυχής ηλικιωµένων,
− η µελέτη και εφαρµογή σχετικών κοινωνικών προ−

γραµµάτων και η ανάπτυξη ενός δικτύου εθελοντών.
− Η εφαρµογή πολιτικών και η συµµετοχή αε δράσεις 

και προγράµµατα, που στοχεύουν στη µέριµνα, υποστή−
ριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών οµάδων µε την 
παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή ψυχικής 
υγείας, όπως δηµιουργία δηµοτικών ιατρείων, κέντρων 
αγωγής υγείας, υποστήριξης και αποκατάστασης ατό−
µων µε αναπηρία, κέντρων ψυχικής υγείας, συµβουλευ−
τικής στήριξης των θυµάτων ενδοοικογενειακής βίας 
και βίας κατά συνοικούντων προσώπων.

− Ο σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων ή συµ−
µετοχή σε προγράµµατα και δράσεις για την ένταξη 
οµάδων, που απειλούνται από κοινωνικό αποκλεισµό, 
στη ζωή της τοπικής κοινωνία.

− Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισµού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία τοπικού δικτύ−
ου κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώσεων και 
οµάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται για την 
επίτευξη των στόχων κατ την υποβοήθηση του έργου της 
κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης του ∆ήµου

Β. Απασχόλησης:
− Η υλοποίηση ή η συµµετοχή σε ολοκληρωµένα τοπι−

κά σχέδια και προγράµµατα δράσης και πρωτοβουλίες 
για την εφαρµογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης 
της απασχόλησης και της κοινωνικής ενσωµάτωσης δι−
αφόρων κατηγοριών ανέργων, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

− Συµβολή στην απορρόφηση του εργατικού δυναµικού 
της περιοχής τους µε την ανάπτυξη συµβουλευτικών 
δράσεων που παρέχονται δωρεάν προς τους ανέργους, 
µε στόχο την υποστήριξη και την ενθάρρυνση τους για 
την εξεύρεση απασχόλησης, καθώς και στην προώθηση 
ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά εργασίας.

Γ. παιδείας, πολιτισµού και αθλητισµού, και συγκε−
κριµένα:

− Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−
σχόλησης παιδιών.

− Η λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής.
− Η λειτουργία ωδείου µε σχολές εκµάθησης σε πα−

ραδοσιακά όργανα και Βυζαντινή Μουσική κ.ά.
− Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε τη λειτουργία 
δηµοτικού κινηµατογράφου, θεατρικών εργαστηρίων, φι−
λαρµονικών και σχολών διδασκαλίας µουσικής, σχολών 
χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και η µελέτη 
και εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων.

− Η προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών τα οποία ανήκουν ή 
παραχωρούνται στο δήµο Τροιζηνίας.

− Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων (πανηγύρια κ.ά.) ή 
η συµµετοχή της σε αυτά.

− Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

− Η ανάπτυξη του πολιτιστικού και εναλλακτικού του−
ρισµού εφόσον δεν έχει εµπορικό χαρακτήρα.

− η διαχείριση αθλητικών εγκαταστάσεων, όπως δηµο−
τικών γυµναστηρίων, αθλητικών κέντρων και δηµοτικών 
χώρων άθλησης

− Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενίσχυ−
σης µαζικού αθλητισµού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

∆. Περιβάλλοντος και συγκεκριµένα:
− Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−

στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

− Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, 
η προστασία του εδάφους και η καταπολέµηση της 
ρύπανσης στην περιφέρειά τους.

− Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 
υπηρεσία, µε κάθε πρόσφορο µέσο που διαθέτει, για 
την αντιµετώπιση πυρκαγιών (δράσεις πυρασφάλειας 
δασών).

Ε. Η οργάνωση δηµοτικής συγκοινωνίας σύµφωνα 
µε τα όσα ορίζουν σχετικά τα άρθρα 75 και 83 του 
Ν.3463/2006

ΣΤ. η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευ−
νας και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής 
(ευρυζωνικά δίκτυα, εξοικείωση πολιτών µε τις νέες 
τεχνολογίες κ.ά.)

∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ: Η διάρκεια της κοινωφε−
λούς επιχείρησης ορίζεται για πενήντα χρόνια από τη 
δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην Εφηµερίδα 
της Κυβέρνησης.

Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:  Έδρα της επιχείρησης ορί−
ζεται ο Γαλατάς του ∆ήµου Τροιζηνίας

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
− Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Τροιζηνίας για 

τις δραστηριότητες και τις παρεχόµενες από αυτήν 
υπηρεσίες µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 259 του 
Ν.3463/2006

− Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

− ∆ωρεές, χορηγίες, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από 
νοµικά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και 
από φυσικά πρόσωπα.

− η παροχή υπηρεσιών προς τρίτους σχετικούς µε 
τους καταστατικούς σκοπούς.

− Η χρηµατοδότηση από την συµµετοχή σε προγραµ−
µατικές συµβάσεις του άρθρου 225 του Ν. 3463/2006.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ: Η επιχείρηση διοικείται από επταµελές (7) 
µελές διοικητικό συµβούλιο, τα µέλη του οποίου ορίζο−
νται µαζί µε τους αναπληρωτές τους από το δηµοτικό 
συµβούλιο. Από τα µέλη αυτά τρεις είναι (3) είναι αιρε−
τοί εκπρόσωποι του ∆ήµου, ένας (1) είναι εκπρόσωπος 
κοινωνικού φορέα της περιοχής. Τα υπόλοιπα µέλη είναι 
δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου που έχουν πείρα ή γνώ−
σεις σχετικές µε το αντικείµενο της επιχείρησης. Στην 
περίπτωση των αιρετών µελών ένα µέλος εξ αυτών 
προέρχεται από τη µειοψηφία.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14439

Όταν οι εργαζόµενοι της επιχείρησης είναι πάνω από 
είκοσι (20) συµµετέχει ένας (1) εκπρόσωπος τους στο 
∆/Σ, οπότε µειώνεται κατά έναν (1) ο αριθµός των δη−
µοτών ή κατοίκων. Στο ∆.Σ. ακολουθείται ποσόστωση 
30% µεταξύ των φύλων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ: Το κεφάλαιο της επι−
χείρησης ανέρχεται στο ποσό των 252.107,01 ευρώ που 
αποτελεί το άθροισµα των ιδρυτικών κεφαλαίων των 
συγχωνευµένων κοινωφελών επιχειρήσεων.

∆ΙΑΛΥΣΗ: Η επιχείρηση µπορεί να λυθεί πριν την πά−
ροδο της διάρκειας της µε απόφαση του δηµοτικού 
συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη πλει−
οψηφία του συνόλου των µελών του και πράξη του 
Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης που 
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με την 
ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, εάν 
καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω των δύο 
(2) ετών. Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκα−
θάριση αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, 
όσα περιουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο 
∆ήµο Τροιζηνίας. Η εκκαθάριση γίνεται από ορκωτούς 
ελεγκτές που ορίζονται από το δηµοτικό συµβούλιο 
∆ήµου Τροιζηνίας.

ΚΑΛΥΨΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ: Από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη για το δήµο παρ. 3 του άρθρου 90 
του Π.∆. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Γαλατάς, 29 Απριλίου 2011 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΛΛΗΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 60/2011 (4)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας Εκ−

παίδευσης και σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ µε την Επω−
νυµία «Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευ−
σης ∆ήµου Μυλοποτάµου».

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ∆ΗΜΟΥ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/7−6−2010): Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα 
Καλλικράτης.

2. Την µε αριθµό 4569/11/27−01−2011 εγκύκλιο του Υπ. 
Εσ. Απ. και Ηλ. ∆ιακυβέρνησης. (Β΄ 318)

3. Την µε αριθµό πρωτ. 8440/24−02−2011 Απόφαση του 
Υπ. Εσ. Απ. και Ηλ. ∆ιακ.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 240 και 243 του Ν. 
3463/2006.

5. Την µε αριθµό 181/12−04−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Κρήτης, που 
αφορά έλεγχο νοµιµότητας της µε αριθµό 60/2011 από−
φασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Μυλοποτάµου.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ−
πολογισµού του ∆ήµου Μυλοποτάµου, οµόφωνα απο−
φάσισε:

1. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠ∆∆ µε 
την επωνυµία:

• Σχολική Επιτροπή Επαγγελµατικού Λυκείου Γαρά−
ζου και Επαγγελµατικής Σχολής Γαράζου ΕΠΑΛ−ΕΠΑΣ 
Γαράζου (ΦΕΚ 2637/31−12−2009)

• Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Γαράζου (ΦΕΚ 2642/31−
12−2009)

• Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Κράνας (ΦΕΚ 2637/31−
12−2009)

• Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης 
Περάµατος (Γυµνασίου−Λυκείου) ΦΕΚ 908/23−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Πανόρµου (ΦΕΚ 834/16−
06−2010)

και τη σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ Σχολικής επιτροπής 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης στο ∆ήµο Μυλοποτάµου 
µε την Επωνυµία «Σχολική Επιτροπή ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου Μυλοποτάµου».

2. Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι:
• Η διαχείριση των πιστώσεων που θα διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας του σχολείου 
(θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέ−
τευσης, αναλώσιµων υλικών κ.λπ.).

• Η εκτέλεση µικρών έργων για επισκευή και συντή−
ρηση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους 
εξοπλισµού του και η αποκατάσταση φθορών και ζηµιών 
των επίπλων και γενικά του εξοπλισµού των διδακτη−
ρίων και των εγκαταστάσεων.

• Η κάλυψη αµοιβής των καθαριστριών.
• Η φροντίδα για την εξεύρεση και άλλων πόρων και 

ο εφοδιασµός της σχολικής µονάδας µε τα απαραίτητα 
έπιπλα, σκεύη και βιβλία για τη σχολική βιβλιοθήκη και 
γενικά µε όλα τα µέσα που είναι απαραίτητα για την 
οµαλή λειτουργία των σχολικών µονάδων και γενικότε−
ρα η λήψη όλων των µέτρων, που κρίνονται αναγκαία 
για την στήριξη της διοικητικής λειτουργίας τους.

• Η διαχείριση των εσόδων από ενδεχόµενη εκµετάλ−
λευση των σχολικών κυλικείων καθώς και

• Η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολι−
κών µονάδων ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται κάθε 
φορά από διάταξη νόµου

3. ∆ιοίκηση του Νοµικού Προσώπου:
Το Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικητικό 

Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από εννέα (9) µέλη 
ως εξής:

α) Το ∆ήµαρχο και τέσσερεις ∆ηµοτικούς Συµβούλους 
εκ των οποίων δύο (2) ορίζονται από τη µειοψηφία του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου ή πέντε (5) ∆ηµοτικούς Συµβού−
λους, εκ των οποίων δύο (2) ορίζονται από τη µειοψηφία 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου .

β) ∆ύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών µονάδων, δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης.

γ) Ένα (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων, και στην 
περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, έναν εκ−
πρόσωπος των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας πρωτο−
βάθµιας εκπαίδευσης.

δ) Ένα (1) εκπρόσωπο των µαθητικών κοινοτήτων για 
τα σχολεία της δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου.



14440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µπορούν να αντι−
κατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, µε 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για σοβαρό λόγο 
που ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων τους.

Μετά τον ορισµό των µελών το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 
εκλέγει από τα µέλη αυτά τον πρόεδρο και τον Αντι−
πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. Στην περίπτωση 
που µέλος έχει ορισθεί, από το ∆ηµοτικό συµβούλιο ο 
∆ήµαρχος, αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και Πρόεδρος 
αντιστοίχως του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύµατος αναπληρώνει ο Αντι−
πρόεδρος. Το νοµικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δι−
καστήρια και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και όταν αυτός κωλύεται 
ή απουσιάζει από τον αντιπρόεδρο.

4. Κατανοµή πιστώσεων έσοδα − έξοδα:
Η κατανοµή των εγκεκριµένων πιστώσεων για την 

κάλυψη των αναγκών των σχολικών µονάδων γίνεται µε 
απόφαση της Σχολικής Επιτροπής λαµβάνοντας υπόψη 
κυρίως τον αριθµό µαθητών, τον αριθµό τµηµάτων, τον 
αριθµό αιθουσών διδασκαλίας, τη λειτουργία γυµνα−
στηρίων, αιθουσών πολλαπλών χρήσεων, εργαστηρίων, 
βιβλιοθηκών κ.λπ., την παλαιότητα των κτιρίων, καθώς 
και τις ειδικότερες ανάγκες των σχολικών µονάδων.

1. Οι Σχολικές Επιτροπές δεν εφαρµόζουν τις διατάξεις 
του Β.∆. 17− 5/15.6.1959 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Περί οικονοµικής 
διοικήσεως και λογιστικού των δήµων και κοινοτήτων», 
όπως ισχύει καθώς και του Ν.∆. 476/1974 «περί λογιστι−
κού των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου» και δεν 
υποχρεούνται σε σύνταξη προϋπολογισµού.

2. Ετήσια έσοδα των Σχολικών Επιτροπών είναι οι 
εισπράξεις που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια 
του ηµερολογιακού έτους, ανεξάρτητα από το χρόνο 
κατά τον οποίο δηµιουργήθηκε το προς είσπραξη δι−
καίωµα.

3. Ετήσια έξοδα των Σχολικών Επιτροπών είναι οι 
πληρωµές που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια 
του ηµερολογιακού έτους, ανεξάρτητα από το χρόνο 
κατά τον οποίο δηµιουργήθηκε η προς πληρωµή υπο−
χρέωση.

5. Πόροι του ΝΠ∆∆ είναι:
α) Από τις επιχορηγήσεις των δήµων, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της παραγράφου 6 περιπτ.
(α) και (β) του άρθρου 113 του Ν. 1892/1990 όπως ισχύ−

ει
β) Από προσόδους της σχολικής περιουσίας.
γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
δ) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες.
ε) Από κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
6. Περιουσία:
Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

η ακίνητη περιουσία των Σχολικών Επιτροπών της πα−
ραγράφου 1 καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη που 
τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου 
Μυλοποτάµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πέραµα, 27 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΜΑΝΟΥΣΟΣ ΚΛΑ∆ΟΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 59/2011  (5)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας Εκ−

παίδευσης και σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ µε την Επω−
νυµία « Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευ−
σης ∆ήµου Μυλοποτάµου».

   ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ∆ΗΜΟΥ ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/7−6−2010): Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα 
Καλλικράτης.

2. Την µε αριθµό 4569/11/27−01−2011 εγκύκλιο του Υπ. 
Εσ. Απ. και Ηλ. ∆ιακυβέρνησης.

3. Την µε αριθµό πρωτ. 8440/24−02−2011 Απόφαση του 
Υπ. Εσ. Απ. και Ηλ. ∆ιακ. (Β΄ 318).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 240 και 243 του Ν. 
3463/2006

5. Την µε αριθµό 180/12−04−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Κρήτης, που 
αφορά έλεγχο νοµιµότητας της µε αριθµό 59/2011 από−
φασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Μυλοποτάµου.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο−
λογισµού του ∆ήµου Μυλοποτάµου.

Οµόφωνα αποφάσισε:
1. Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 

του Ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών ΝΠ∆∆ µε 
την επωνυµία

• Σχολική Επιτροπή Σχολείων Πρωτοβάθµιας Εκπαί−
δευσης Περάµατος (1ου και 2ου ∆ηµοτικού και 1ου Νηπι−
αγωγείου) (1ου και 2ου ∆ηµοτικού και 1ου Νηπιαγωγείου) 
(ΦΕΚ 908/23−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Αγίου Μάµα 
Νηπιαγωγείου Αγ. Μάµα και ∆ηµοτικό Σχολείο Αβδελών 
(ΦΕΚ 908/23−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Αλφάς (ΦΕΚ 
908/23−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Ρουµελή (ΦΕΚ 908/23−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Πα−
νόρµου (∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου) (ΦΕΚ 
876/21−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Σκεπαστής 
(ΦΕΚ 876/21−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Μελιδονίου 
(ΦΕΚ 908/23−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Μπαλίου 
(ΦΕΚ 908/23−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Σισών (ΦΕΚ 
1054/02−06−2009)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου & Νηπιαγω−
γείου Αγγελιανών (ΦΕΚ 876/21−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Μαργαριτών 
(ΦΕΚ 2297/27−10−2009)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14441

• Σχολική Επιτροπή 2ου Νηπιαγωγείου Περάµατος 
(ΦΕΚ 834/16−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Αλφάς (ΦΕΚ 
908/23−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Μαργαριτών (ΦΕΚ 
2297/27−10−2009)

• Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Μελιδονίου (ΦΕΚ 
1059/02−06−2009)

• Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Μπαλίου (ΦΕΚ 
908/23−06−2010

• Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Σισών (ΦΕΚ 1054/02−
06−2009)

• Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Σκεπαστής (ΦΕΚ 
876/21−06−2010)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Αγιάς (ΦΕΚ 
2637/31−12−2009

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Αξού (ΦΕΚ 2637/31−12−2009)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Απλαδιανών 
(ΦΕΚ 2637/31−12−2009)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Βενίου (ΦΕΚ 2637/31−12−2009)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Γαράζου (ΦΕΚ 2641/31−12−2009)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου ∆αµαβόλου 
(ΦΕΚ 2637/31−12−2009)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Καλύβου (ΦΕΚ 2637/31−12−2009

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Λιβαδίων 
(ΦΕΚ 2637/31−12−2009)

• Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Απλαδιανών (ΦΕΚ 
2637/31−12−2009)

• Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου ∆ροσιάς (ΦΕΚ 
2637/31−12−2009)

• Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Λιβαδίων (ΦΕΚ 
2637/31−12−2009)

• Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Ζωνιανών 
(ΦΕΚ 476/24−07−1990)

• Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Ζωνιανών (ΦΕΚ 
476/24−07−1990)

και τη σύσταση ενιαίου ΝΠ∆∆ Σχολικής επιτροπής 
πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης στο ∆ήµο Μυλοποτάµου 
µε την Επωνυµία « Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου Μυλοποτάµου».

2. Σκοπός του Νοµικού Προσώπου είναι:
• Η διαχείριση των πιστώσεων που θα διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας του σχολείου 
(θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέ−
τευσης, αναλώσιµων υλικών κλπ).

• Η εκτέλεση µικρών έργων για επισκευή και συντή−
ρηση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους 
εξοπλισµού του και η αποκατάσταση φθορών και ζηµιών 
των επίπλων και γενικά του εξοπλισµού των διδακτη−
ρίων και των εγκαταστάσεων.

• Η κάλυψη αµοιβής των καθαριστριών.
• Η φροντίδα για την εξεύρεση και άλλων πόρων και 

ο εφοδιασµός της σχολικής µονάδας µε τα απαραίτητα 
έπιπλα, σκεύη και βιβλία για τη σχολική βιβλιοθήκη και 
γενικά µε όλα τα µέσα που είναι απαραίτητα για την 
οµαλή λειτουργία της σχολικής µονάδας και γενικότερα 
η λήψη όλων των µέτρων, που κρίνονται αναγκαία για 
την στήριξη της διοικητικής λειτουργίας της.

• Η διαχείριση των εσόδων από ενδεχόµενη εκµετάλ−
λευση των σχολικών κυλικείων καθώς και

• Η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολι−
κών µονάδων ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται κάθε 
φορά από διάταξη νόµου

3. ∆ιοίκηση του Νοµικού Προσώπου:
Το Νοµικό Πρόσωπο θα διοικείται από το ∆ιοικητικό 

Συµβούλιο, το οποίο αποτελείται από εννέα (9) µέλη 
ως εξής:

α) Το ∆ήµαρχο και τέσσερεις ∆ηµοτικούς Συµβούλους 
εκ των οποίων δύο (2) ορίζονται από τη µειοψηφία του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου ή πέντε (5) ∆ηµοτικούς Συµβού−
λους, εκ των οποίων δύο (2) ορίζονται από τη µειοψηφία 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

β) ∆ύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών µονάδων, πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης.

γ) Ένα (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων, και στην 
περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, έναν εκ−
πρόσωπος των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας πρωτοβάθ−
µιας εκπαίδευσης .

δ) ΄Ενα (1) δηµότη
Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 

συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µπορούν να αντι−
κατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, µε 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για σοβαρό λόγο 
που ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων τους.

Μετά τον ορισµό των µελών το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 
εκλέγει από τα µέλη αυτά τον πρόεδρο και τον Αντι−
πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. Στην περίπτωση 
που µέλος έχει ορισθεί, από το ∆ηµοτικό συµβούλιο ο 
∆ήµαρχος, αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και Πρόεδρος 
αντιστοίχως του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύµατος αναπληρώνει ο Αντι−
πρόεδρος. Το νοµικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δι−
καστήρια και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και όταν αυτός κωλύεται 
ή απουσιάζει από τον αντιπρόεδρο.

4. Κατανοµή πιστώσεων έσοδα − έξοδα
Η κατανοµή των εγκεκριµένων πιστώσεων για την 

κάλυψη των αναγκών των σχολικών µονάδων γίνεται 
µε απόφαση της Σχολικής Επιτροπής λαµβάνοντας 
υπόψη κυρίως τον αριθµό µαθητών, τον αριθµό τµηµά−
των, τον αριθµό αιθουσών διδασκαλίας, τη λειτουργία 
γυµναστηρίων, αιθουσών πολλαπλών χρήσεων, εργα−
στηρίων, βιβλιοθηκών κ.λπ., την παλαιότητα των κτιρί−
ων, καθώς και τις ειδικότερες ανάγκες των σχολικών 
µονάδων.

1. Οι Σχολικές Επιτροπές δεν εφαρµόζουν τις διατάξεις 
του Β.∆. 17− 5/15.6.1959 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Περί οικονοµικής 
διοικήσεως και λογιστικού των δήµων και κοινοτήτων», 
όπως ισχύει καθώς και του Ν.∆. 476/1974 «περί λογιστι−
κού των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου» και δεν 
υποχρεούνται σε σύνταξη προϋπολογισµού.



14442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

2. Ετήσια έσοδα των Σχολικών Επιτροπών είναι οι 
εισπράξεις που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια 
του ηµερολογιακού έτους, ανεξάρτητα από το χρόνο 
κατά τον οποίο δηµιουργήθηκε το προς είσπραξη δι−
καίωµα.

3. Ετήσια έξοδα των Σχολικών Επιτροπών είναι οι 
πληρωµές που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια 
του ηµερολογιακού έτους, ανεξάρτητα από το χρόνο 
κατά τον οποίο δηµιουργήθηκε η προς πληρωµή υπο−
χρέωση.

5. Πόροι του ΝΠ∆∆ είναι:
α) Από τις επιχορηγήσεις των δήµων, σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παραγράφου 6 περιπτ. (α) και (β) του 
άρθρου 113 του Ν. 1892/1990 όπως ισχύει.

β) Από προσόδους της σχολικής περιουσίας.
γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.

δ) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 
και κληροδοσίες.

ε) Από κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
6. Περιουσία:
Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 

η ακίνητη περιουσία των Σχολικών Επιτροπών της πα−
ραγράφου 1 καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη που 
τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου 
Μυλοποτάµου

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πέραµα, 27 Απριλίου 2011
Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου

ΜΑΝΟΥΣΟΣ ΚΛΑ∆ΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02009912605110008*


